Kalimat yang secara tegas menunjukkan hal ini seperti terekam dalam surah di atas adalah, “Bagimu agamamu (silahkan yakini dan amalkan) dan bagiku agamaku (biarkan aku yakini dan melaksanakannya).”²⁹

Dari pemaparan di atas, jika penulis perhatikan bahwa di dalam agama Islam munculnya keadaan pluralisme agama sudah ada sejak tahun 630 M atau tahun 8 H atau bisa juga dikatakan abad ke-7. Yaitu dengan perincian: apabila latar belakang pluralisme agama dalam Islam muncul sejak turunnya surah al-Kafirun, maka konsekuensinya setelah turunnya surat al-Kafirun tersebut umat

²⁷ Al-Thabari, *Jami'ul Bayan 'an Ta'wil Ai al-Qur'an fi Surah Al-Baqarah*, Jilid.